1

2023 年 11 月 16 日（木）教授会議事要旨

出席者：高原明生教授 他 71名

議  事

前回（10月 19 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張

（２）兼業許可について

（３）客員研究員の受入れについて

（４）奨学寄附金の受入れについて

（５）2023 年度 Aセメスター補講時間表について

（６）学部学生の留学にかかる単位認定について

（７）学部学生の留学（全学交換留学）について

（８）バリアフリー支援における合理的配慮について

１．全学会議関係

  学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（10 月 24 日、11月 7日）、教

育研究評議会（11 月 14 日）、未来社会協創推進本部（10月 24 日、11月 7日）、予算委員

会（10月 24 日、11月 7日）、教育運営委員会（10月 24 日、11月 14 日）で扱われた議事

のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．助教の採用について（10月募集）

助教出願者 3名に対する面接の実施および面接委員について承認した。

１．留学に伴う繰り上げ試験について

  留学に伴う繰り上げ試験の実施を承認した。

１．2023 年度 Aセメスター定期試験監督者等について

  2023 年度 A セメスター定期試験の監督教員、六法等の持込許可物および持込不許可の

科目について承認した。

１．2024 年度特別講義について

  2024 年度特別講義について、前回 10 月の教授会からの一部修正を承認した。

2

１．2024 年度授業担当教員について

2024 年度授業担当教員について、前回 10 月の教授会からの追加・修正を承認した。

１．2024 年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

2024 年度開講科目の中で定期試験によらずに成績評価を行う科目について承認した。

１．2024 年度学士入学試験監督者について

2024 年度学士入学試験監督者について承認した。

１．海外の博士課程学生の研究室への受入れについて

海外の博士課程学生の研究室への受入れのために制度の整備を行うことについて承認

した。

１．民法担当准教授選考委員会からの報告について

民法担当准教授 1名の採用を決定した。

１．国際政治経済担当教授または准教授選考委員会からの報告について

国際政治経済担当教授または准教授選考委員会から選考結果の報告があり、次々回の

教授会で引き続き審議することとした。

〔各種委員会〕

[全学関係]

○2024 年度 Sセメスター全学自由研究ゼミナール等の実施について

教育運営委員会学部・大学院教育部会委員から、2024 年度 S セメスター全学自由研究

ゼミナール等の開講について案内があった。

〔その他〕

○次期評議員選挙について

次回、教授会において、次期評議員の選挙を行う旨の案内があった。

○2023 年度 Aセメスター授業アンケートの実施について

  2023 年度 Aセメスター授業アンケートの実施について案内があった。

次回の「教授会」は 11月 30 日（木）午後 1時 15 分から開催する。

（15 時 21 分終了）